['ODER 1,111.., ASI ATIVO ultfl\JCIPAL.

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVIL

ESTADO DO CEARÁ

L" A "I' ; NI C) PODER LEGISLATIVO CAr•,,',AUA ifiUr'1. CASCAVEL

Em   _ac  .;':
ík_T) t

runtionárto
Exmo. Sr. Sebastião de Castro lichôa;
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

Câmara Municipal cle Cascavel
 "rnielegkiffietkfillt

Cascas el  / /20aF)

REQUERIMENTO N° g /25

O Vereador, Flávio Guilherme Freire Nojosa (Flávio Cascavelense), usando das
atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exo., após consultado o plenário
e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado ofício a excelentíssima Sra Prefeita
Municipal de Cascavel, Ana Afif Mateus Sarquis Queiroz, com cópia ao Secretário de
Obras Públicas Municipal, Giovani de Castro Ramos solicitando a requalificação da
Praça de São Francisco, com a implantação de quiosques padronizados e de um
espaço destinado à prática de atividades físicas e culturais, visando a valorização do
espaço e o fortalecimento das ações sociais, turísticas e econômicas da cidade.

Justificativa:

A . raça de São F-ancisco é um dos principais cartões postais do município de Cascavel,
situada em ponto estratégico, georreferenciada na Avenida Chanceler Edson Queiroz, a
principal via da cidade. Além de sua importância histórica e religiosa, o local é palco dos
principais eventos culturais, como o Carnaval e os festejos juninos, concentrando grande
público e movimentando o comércio e o turismo local.A proposta visa promover a
revitalização completa da praça, incluindo: Implantação de quiosques padronizados,
que fomentem o empreendedorismo, gerem renda e atraiam visitantes com ofertas
gastronômicas e artesanais, criação de um espaço estruturado para atividades
físicas e culturais, como aulas de zumba, dança, treinos funcionais e demais
práticas que incentivem a saúde, a convivência comunitária e o uso contínuo da
praça. Com essa reestruturação, a Praça de São Francisco se consolidará como um
espaço público de referência regional, multifuncional, seguro, atrativo e acessível a toda
a população.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste
requerimento, em prol do desenvolvimento urbano, econômico e cultural de Cascavel.

Sala das Sessões da Cãma el (CE), 06 de Maio de 2025

•IJILHE ME FREIRE N

VEREADOR

OSA

Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 -- CEP 62.850-000 Cascavel - Ceará